[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

DECRETO Nº 5.057 DE 19 DE JUNHO DE 2008.
Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 751.741,53 (setecentos e cinqüenta e um mil setecentos e quarenta e um reais e cinqüenta e três centavos), autorizado pela lei nº 1.798 de 18 de junho de 2008.
O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar crédito adicional especial nas Dotações Orçamentárias abaixo especificadas.
	Órgão:
	02
	EXECUTIVO MUNICIPAL

	Unidade:
	01
	GABINETE DO PREFEITO

	Proj./Ativ.
	2.001
	MANTER O GABINETE DO PREFEITO

	3.3.90.14.00.00.00.00.1000
	Diárias Pessoal Civil
	3.000,00

	Órgão:
	03
	SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

	Unidade:
	01
	GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.006
	MANTER O GABINETE DA SECRETARIA MUL DE ADMINISTRAÇÃO

	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	20.000,00

	Proj./Ativ.
	2.009
	MANTER E CONSERVAR OS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	15.000,00

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

	Proj./Ativ.
	0.003
	CONTRIBUIR COM O PASEP

	3.3.90.47.00.00.00.00.1000
	Obrigações Tributárias e Contributivas
	40.000,00

	Unidade:
	04
	DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO, EXPEDIÇÃO  E ARQUIVO

	Proj./Ativ.
	2.013
	MANTER O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	500,00

	Órgão:
	04
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

	Unidade:
	04
	DEPARTAMENTO DE CADASTRO, TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.017
	MANTER O DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	2.000,00

	Órgão:
	05
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Unidade:
	01
	GABINETE DA EDUCAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.134
	MANTER O GABINETE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

	3.3.90.30.00.00.00.00.1107
	Material de Consumo
	9.000,00

	3.3.90.36.00.00.00.00.1103
	Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física
	7.000,00

	3.3.90.39.00.00.00.00.1103
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	7.000,00

	3.3.90.39.00.00.00.00.1104
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	3.000,00

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE ENSINO

	Proj./Ativ.
	1.002
	CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR PRÉDIOS ESCOLARES

	3.3.90.30.00.00.00.00.1104
	Material de Consumo
	2.000,00

	Proj./Ativ.
	2.041
	MANTER O PROGRAMA DE MERENDA DAS CRECHES MUNICIPAIS

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	30.000,00

	Proj./Ativ.
	2.182
	MANTER A ESCOLA MUNICIPAL ANA NERY – DEMAIS RECURSOS

	3.3.90.30.00.00.00.00.1107
	Material de Consumo
	2.000,00

	Proj./Ativ.
	2.183
	MANTER A ESCOLA MUNICIPAL ARCO ÍRIS - DEMAIS RECURSOS

	3.3.90.30.00.00.00.00.1107
	Material de Consumo
	3.000,00

	Proj./Ativ.
	2.185
	MANTER A ESCOLA MUNICIPAL PINGO DE GENTE - DEMAIS RECURSOS

	3.3.90.30.00.00.00.00.1107
	Material de Consumo
	5.000,00

	3.3.90.36.00.00.00.00.1103
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	1.000,00

	Proj./Ativ.
	2.186
	MANTER A ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MICHEL KAIRALLA - DEMAIS RECURSOS

	3.3.90.30.00.00.00.00.1107
	Material de Consumo
	3.000,00

	Proj./Ativ.
	2.187
	MANTER A ESCOLA MUNICIPAL SANTA INÊS - DEMAIS RECURSOS

	3.3.90.30.00.00.00.00.1107
	Material de Consumo
	3.000,00

	Proj./Ativ.
	2.206
	MANTER OS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB

	3.1.90.11.00.00.00.00.1101
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	40.000,00

	3.1.91.13.00.00.00.00.1101
	Obrigações Patronais
	7.000,00

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE CULTURA

	Proj./Ativ.
	2.048
	MANTER A BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.000,00

	Proj./Ativ.
	2.049
	MANTER O CINE TEATRO SÃO CARLOS

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.000,00

	Unidade:
	04
	DEPARTAMENTO DE ESPORTES

	Proj./Ativ.
	2.061
	MANTER OS CENTROS ESPORTIVOS

	3.1.91.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patronais
	1.000,00

	Órgão:
	06
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FUNDO MUL DE SAÚDE

	Unidade:
	01
	GABINETE DA SAÚDE

	Proj./Ativ.
	2.135
	MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE

	3.1.90.13.00.00.00.00.1303
	Obrigações Patronais
	15.000,00

	3.3.90.30.00.00.00.00.1303
	Material de Consumo
	2.000,00

	3.3.90.39.00.00.00.00.1303
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.000,00

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE SÁUDE

	Proj./Ativ.
	2.065
	MANTER OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DA SAÚDE

	3.3.90.39.00.00.00.00.1303
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	5.000,00

	Proj./Ativ.
	2.066
	MANTER OS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÉDICO HOSPITALAR

	3.3.50.43.00.00.00.00.1303
	Subvenções Sociais
	180.000,00

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	167.241,53

	3.3.90.39.00.00.00.00.1495
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	25.000,00

	Proj./Ativ.
	2.170
	MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DR. ANGELO PAPA

	3.1.90.11.00.00.00.00.1303
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	60.000,00

	3.3.90.39.00.00.00.00.1303
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	10.000,00

	Proj./Ativ.
	2.171
	MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE CONJUNTO HABITACIONAL CANOAS

	3.1.90.11.00.00.00.00.1303
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	5.000,00

	3.1.91.13.00.00.00.00.1303
	Obrigações Patronais
	1.000,00

	Proj./Ativ.
	2.173
	MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE VILA AMERICANA

	3.1.90.11.00.00.00.00.1303
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	13.000,00

	3.1.91.13.00.00.00.00.1303
	Obrigações Patronais
	3.000,00

	Proj./Ativ.
	2.175
	MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE VILA INDUSTRIAL

	3.1.90.11.00.00.00.00.1303
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	8.000,00

	3.1.91.13.00.00.00.00.1303
	Obrigações Patronais
	2.000,00

	3.3.90.39.00.00.00.00.1303
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.000,00

	Órgão:
	07
	SECRETARIA MUL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	Unidade:
	01
	GABINETE DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	Proj./Ativ.
	2.018
	MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	3.3.90.14.00.00.00.00.1000
	Diárias Pessoal Civil
	500,00

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGRÍCOLA

	Proj./Ativ.
	1.019
	AMPLIAR E REFORMAR O CENTRO DE EVENTOS

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	4.000,00

	Proj./Ativ.
	2.019
	MANTER O DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGRÍCOLA

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	500,00

	Órgão:
	08
	SECRETARIA MUL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.021
	MANTER O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

	3.3.90.14.00.00.00.00.1000
	Diárias Pessoal Civil
	500,00

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	Proj./Ativ.
	2.090
	MANTER OS SERVIÇOS URBANOS

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	10.000,00

	Proj./Ativ.
	2.204
	MANTER O PROGRAMA BOMBEIRO COMUNITÁRIO

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	6.000,00

	Órgão:
	10
	SECRETARIA MUL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO SOCIAL

	Proj./Ativ.
	2.131
	MANTER O FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.000,00

	Unidade:
	03
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Proj./Ativ.
	2.098
	MANTER O CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	5.000,00

	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	1.500,00

	Proj./Ativ.
	2.101
	MANTER O PROGRAMA DO LEITE

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	6.000,00

	Unidade:
	04
	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	Proj./Ativ.
	2.104
	MANTER O PROJETO ESPERANÇA

	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	12.000,00

Art. 2° - Os recursos para a abertura de crédito adicional suplementar de que trata este Decreto no valor de R$ 751.741,53 serão resultantes do cancelamento das dotações orçamentárias abaixo especificadas no valor de R$ 348.000,77 e do excesso de arrecadação das fontes: Fonte 1000 – R$ 25.740,76; Fonte 1101 – R$ 47.000,00; Fonte 1107 – R$ 25.000,00 e Fonte 1303 – R$ 306.000,00, num total de R$ 403.740,76, conforme cálculos anexos.
	Proj./Ativ.
	2.044
	MANTER O PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

	3.3.90.30.00.00.00.00.1103
	Material de Consumo
	15.000,00

	Proj./Ativ.
	2.164
	MANTER O CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL FRANCISCO TOZZI

	3.1.90.11.00.00.00.00.1000
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	49.719,78

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	7.926,99

	3.1.91.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patronais
	8.197,63

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	439,41

	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	8.117,54

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	1.185,30

	4.4.90.52.00.00.00.00.1000
	Equipamentos e Material Permanente
	2,75

	Proj./Ativ.
	2.165
	MANTER O CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL MENINO JESUS

	3.1.90.11.00.00.00.00.1000
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	33.858,39

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	5.174,66

	3.1.91.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patronais
	5.528,51

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	965,41

	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	9.837,00

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.180,38

	4.4.90.52.00.00.00.00.1000
	Equipamentos e Material Permanente
	0,00

	Proj./Ativ.
	2.166
	MANTER A CRECHE CANTINHO FELIZ

	3.1.90.11.00.00.00.00.1000
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	17.833,89

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	4.712,74

	3.1.91.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patronais
	3.289,63

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	28,10

	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	4.482,50

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.008,28

	4.4.90.52.00.00.00.00.1000
	Equipamentos e Material Permanente
	20,00

	Proj./Ativ.
	2.167
	MANTER A CRECHE PATRIMÔNIO NOSSA SENHORA APARECIDA

	3.1.90.11.00.00.00.00.1000
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	20.111,37

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	2.027,30

	3.1.91.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patronais
	3.831,01

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	585,08

	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	4.641,86

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	2.917,84

	4.4.90.52.00.00.00.00.1000
	Equipamentos e Material Permanente
	4,42

	Proj./Ativ.
	2.168
	MANTER A CRECHE NAZIRA ABIB

	3.1.90.11.00.00.00.00.1000
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	46.156,41

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	4.337,36

	3.1.91.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patronais
	7.155,19

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	666,61

	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	3.507,50

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	900,03

	4.4.90.52.00.00.00.00.1000
	Equipamentos e Material Permanente
	2,92

	Proj./Ativ.
	2.169
	MANTER A CRECHE SANTO ANTONIO

	3.1.90.11.00.00.00.00.1000
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	32.010,87

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	964,76

	3.1.91.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patronais
	4.774,23

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	2.015,69

	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	274,50

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	602,33

	4.4.90.52.00.00.00.00.1000
	Equipamentos e Material Permanente
	4,60

	Proj./Ativ.
	2.182
	MANTER  A ESCOLA MUNICIPAL ANA NERY – DEMAIS RECURSOS

	3.3.90.36.00.00.00.00.1104
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	2.000,00

	Proj./Ativ.
	2.185
	MANTER  A ESCOLA MUNICIPAL PINGO DE GENTE – DEMAIS RECURSOS

	3.3.90.30.00.00.00.00.1104
	Material de Consumo
	3.000,00

	Proj./Ativ.
	2.069
	MANTER  O PROGRAMA SAÚDE BUCAL

	3.1.90.11.00.00.00.00.1495
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	25.000,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 19

de junho de 2008, 65º da Emancipação Política.

ALARICO ABIB

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image1.png]_1059475942